4

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам социальной политики
ПРОТОКОЛ

	04.03.2020

	№
	7

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам социальной политики

	Председательствующий –
	Ушакова О.В. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики – Бруско А.С., Густелёва О.А., Ильин С.С., Коваленко Н.Ю., Крюков И.В., Лобанов С.А., Мироманова О.И., Ольнев С.Л.;
депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Батю Р.К.,
Быченко Т.А., Гудин И.А., Зикунова И.В., Зюбр С.А., Мальцев Г.В., Чечиков В.С., Эглит В.А.;

член Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации – представитель от Законодательной Думы Хабаровского края – Безденежных С.В.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Брагина Е.В., Калинин Е.А., Корнеев А.В., Литвинюк М.Н., Малый К.Ф., Мелихова И.С., Миневич М.Д., Стрелина А.В., Шишкина В.А.;

	приглашенные: 17 человек (список прилагается)

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам социальной политики – Беломестнов А.Н., Грановский В.К., Епифанова С.А., Орлик Т.С.

При утверждении повестки дня председателем постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В. внесены предложения о дополнении повестки дня двумя вопросами:

1. О докладе уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае
«О результатах деятельности уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае за 2019 год».

2. Об обращении к Министру здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации».

Повестка дня:
1. О докладе уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае
«О результатах деятельности уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае за 2019 год».

Доклад уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае
Трегубенко В.В.

2. Об обращении к Министру здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

3. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-40 «О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «О мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу
в период Великой Отечественной войны, семей, имеющих детей, и иных категорий граждан» (второе чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

4. Об обращении к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения
и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

5. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

6. Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

7. О проекте федерального закона № 890946-7 «О внесении изменения
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в части установления компенсации родителям либо законным представителям детей
в возрасте от полутора до трех лет, которым не было предоставлено место
в дошкольной образовательной организации».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

8. О проекте федерального закона № 888395-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в части установления стипендии в размере не ниже уровня прожиточного минимума».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

9. О проектах федеральных законов.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

10. Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Хабаровского края в 2019 году.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

11. О кандидатурах в состав Молодежной общественной палаты при Законодательной Думе Хабаровского края.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

12. О внесении изменения в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О Положении о Совете молодых депутатов при Законодательной Думе Хабаровского края».

Доклад депутата Законодательной Думы Хабаровского края Ушаковой О.В.

13. О проекте постановления Законодательной Думы Хабаровского края
«О внесении изменения в пункт 1 постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О кандидатуре в составы коллегиальных органов».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

14. О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на II квартал 2020 года.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

1. СЛУШАЛИ:

Трегубенко В.В. – о докладе уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае «О результатах деятельности уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае за 2019 год».

ВЫСТУПИЛИ: Безденежных С.В., Коваленко Н.Ю., Крюков И.В.,
Лобанов С.А., Мироманова О.И., Чечиков В.С.

РЕШИЛИ:

принять к сведению доклад уполномоченного по правам ребенка
в Хабаровском крае «О результатах деятельности уполномоченного по правам ребенка в Хабаровском крае за 2019 год».
Решение принято единогласно (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении к Министру здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять обращение к Министру здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А.
о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному вопросу и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

3. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-40
«О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «О мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, семей, имеющих детей, и иных категорий граждан».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-40 «О внесении изменения в статью 1 Закона Хабаровского края «О мерах социальной поддержки граждан пожилого возраста, инвалидов, ветеранов труда, лиц, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны, семей, имеющих детей, и иных категорий граждан» в качестве краевого закона.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения».
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края
принять обращение к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. об инициировании внесения изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890
«О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения».

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному вопросу и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Архангельского областного Собрания депутатов.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Архангельского областного Собрания депутатов и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

7. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте федерального закона № 890946-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
в части установления компенсации родителям либо законным представителям детей в возрасте от полутора до трех лет, которым не было предоставлено место
в дошкольной образовательной организации».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

8. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте федерального закона № 888395-7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в части установления стипендии в размере не ниже уровня прожиточного минимума».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проектах федеральных законов.

РЕШИЛИ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.
Решение принято единогласно (прилагается).

10. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Хабаровского края в 2019 году.

ВЫСТУПИЛИ: Кондрашов В.В.

РЕШИЛИ:

1. Ограничиться обсуждением отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Хабаровского края в 2019 году на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.
2. Направить настоящее решение и предложения (прилагаются)
в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию.

Решение принято единогласно (прилагается).

11. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о кандидатурах в состав Молодежной общественной палаты при Законодательной Думе Хабаровского края. Предложила исключить из состава предложенных кандидатур Авдикову Е.А., в связи с ее отсутствием на очередном заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам социальной политики.
ВЫСТУПИЛИ: Бруско А.С., Зюбр С.А., Ильин С.С., Крюков И.В.,
Лобанов С.А., Чечиков В.С.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В. включить в состав Молодежной общественной палаты при Законодательной Думе Хабаровского края:

Козулина Игоря Евгеньевича, выдвинутого Хабаровским региональным отделением политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»;

Плотникова Игоря Сергеевича, выдвинутого депутатом Законодательной Думы Хабаровского края Ушаковой О.В.;

Покорную Наталью Андреевну, выдвинутую избирательной комиссией Хабаровского края;

Хвостикова Виктора Евгеньевича, выдвинутого Хабаровским региональным отделением политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО».

2. Направить настоящее решение председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.

Решение принято единогласно (прилагается).

12. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о внесении изменения в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края «О Положении о Совете молодых депутатов при Законодательной Думе Хабаровского края».

РЕШИЛИ:

рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять постановление Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменения в приложение к постановлению Законодательной Думы Хабаровского края
«О Положении о Совете молодых депутатов при Законодательной Думе Хабаровского края».

Решение принято единогласно (прилагается).

13. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменения в пункт 1 постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О кандидатуре в составы коллегиальных органов».

РЕШИЛИ:

внести на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О внесении изменения в пункт 1 постановления Законодательной Думы Хабаровского края
«О кандидатуре в составы коллегиальных органов» и рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять его.

Решение принято единогласно (прилагается).

14. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на II квартал
2020 года.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на II квартал 2020 года согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя
Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета
	О.В. Ушакова

M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по вопросам социальной политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\7.doc \Стрелина Анна Викторовна\10.03.2020 14:53
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по вопросам социальной политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\7.doc \